
7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

1

Právní  úprava  elektronické  spisové  služby  a digitálního archivnictví  Dosavadní
 

vývoj a výhledy



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

2

•
 

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví
 

a 
spisové

 
službě

 
a o změně

 
některých 

zákonů
•

 
Do dnešního dne 6 x novelizován

•
 

První
 

právní
 

úprava spisové
 

služby v 
dějinách českého státu

•
 

Předtím jen kancelářské
 

řády a instrukce, 
spisové

 
a skartační

 
řády, různé

 
interní

 normy



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

3

§
 

63 odst. 1:
„Spisová

 
služba se vykonává

 
písemnou 

formou nebo elektronickou formou za 
použití

 
výpočetní

 
techniky"



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

4

§
 

70 písm. j):
„Prováděcí

 
právní

 
předpis stanoví

 podrobnosti výkonu spisové
 

služby, a to…
j) zvláštnosti výkonu spisové

 
služby za 

pomoci výpočetní
 

techniky.“



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

5

Vyhláška č. 646 ze dne 13. prosince 2004 
Sb., o podrobnostech výkonu spisové

 služby



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

6

§
 

8 odst. 8:
„

 
Dokument v digitální

 
podobě

 
se skartačními znaky „A“

 
a 

„V“
 

vzniklý z činnosti určeného původce musí
 

být zapsán 
ve formátu, který zaručí

 
jeho neměnnost a umožní

 
jeho 

následné
 

čtení. Pokud tuto podmínku nemůže určený 
původce zabezpečit, převede takové

 
dokumenty do 

analogové
 

formy odpovídající
 

době
 

jejich vyřízení
 

a 
opatří

 
je náležitostmi originálu, a to nejpozději před jejich 

zařazením do skartačního řízení; obdobně
 

postupuje při 
vyřizování

 
dokumentů

 
přijatých určeným původcem v 

digitální
 

podobě
 

včetně
 

potvrzení
 

o platnosti 
elektronického podpisu v době

 
přijetí

 
dokumentu.“



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

7

§
 

9 odst. 6:
„Dokumenty se skartačním znakem „S“

 mohou být ke skartačnímu řízení
 předloženy v jakékoliv podobě, pokud není
 pro jejich autenticitu požadována listinná
 podoba s náležitostmi originálu.“



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

8

Návrh novely zákona o archivnictví
a spisové

 
službě

§
 

63 odst. 3
„Veřejnoprávní

 
původci uvedení

 
v §

 
3 odst. 1 písm. a) až

 
e) a i) až

 m), kraje a hlavní
 

město Praha vykonávají
 

spisovou službu v 
elektronické

 
podobě

 
v elektronických systémech spisové

 
služby; 

vyžaduje-li to zvláštní
 

povaha jejich působnosti, mohou vykonávat 
spisovou službu v listinné

 
podobě. Veřejnoprávní

 
původci uvedení

 
v 

§
 

3 odst. 1 písm. g) a h) a obce vykonávají
 

spisovou službu v 
elektronické

 
podobě

 
v elektronických systémech spisové

 
služby

 
 

nebo v listinné
 

podobě.“



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

9

•
 

§
 

69a odst. 1
„Určený původce přijímá

 
dokumenty v digitální

 
podobě

 
ve 

formátech, které
 

stanoví
 

prováděcí
 

právní
 

předpis, a na technických 
nosičích, jejichž

 
seznam ministerstvo zveřejní

 
způsobem 

umožňujícím  dálkový přístup.“

•
 

Zákon č. 300/2008, o elektronických úkonech a autorizované
 konverzi dokumentů, §

 
20 odst. 3:

„Ministerstvo zveřejní
 

přípustné
 

formáty datových zpráv a seznam 
možných technických prostředků

 
pro vyrozumění

 
o dodání

 
datové

 zprávy do datové
 

schránky v provozní
 

dokumentaci informačního 
systému datových schránek.“



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

10

Další
 

ustanovení
 

o dokumentech
v digitální

 
podobě

 
podle §

 
69a

příjem dokumentů v digitální podobě
neautorizovaná konverze dokumentů
(autorizovanou konverzi dokumentů řeší
§§ 22 – 26 zákona č. 300/2008 Sb.)
autenticita dokumentů v digitální podobě
(viz dále)



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

11

Autenticita
„Neprokáže-li se opak, dokument v digitální

 
podobě

 
se 

považuje za pravý, byl-li podepsán platným uznávaným 
elektronickým podpisem nebo označen platnou 
elektronickou značkou osoby, která

 
k tomu byla v 

okamžiku podepsání
 

nebo označení
 

oprávněna, osoby 
odpovědné

 
za převedení

 
z dokumentu v analogové

 podobě, změnu formátu dokumentu v digitální
 

podobě
 nebo změnu technického nosiče dokumentu v digitální
 podobě

 
nebo osoby odpovědné

 
za provedení

 autorizované
 

konverze dokumentů, a opatřen 
kvalifikovaným časovým razítkem. Ustanovení

 
věty první

 se vztahuje i na dokumenty vzniklé
 

z činnosti původců, 
kteří

 
nejsou určenými původci.“



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

12

§
 

29 zákona č. 300/2008 Sb.
(1) Vedou-li orgány veřejné

 
moci spisovou 

službu elektronicky, činí
 

tak způsobem 
umožňujícím doručování

 
dokumentů

 
a 

provádění
 

úkonů
 

prostřednictvím datové
 schránky, ledaže je z bezpečnostních 

důvodů
 

nezbytné
 

vést spisovou službu 
odděleně.



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

13

(2) Zřizují-li orgány veřejné
 
moci 

elektronickou podatelnu, elektronická
 podatelna umožňuje doručování
 dokumentů

 
a provádění

 
úkonů

 prostřednictvím datové
 

schránky.



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

14

Zmocnění
 

-
 

§
 

70 odst. 1
„Prováděcí

 
právní

 
předpis stanoví

 
národní

 
standard pro spisovou službu 

vykonávanou v elektronické
 

podobě…“, mj.
výstupní datové formáty dokumentů v digitální podobě
požadavky na bezpečnost spisové služby vykonávané v elektronické
podobě
metadata
požadavky na elektronické systémy spisové služby
požadavky na vazby těchto systémů na informační a komunikační
prostředky

Tento národní
 

standard se bude opírat o 
mezinárodní

 
standard pro elektronickou 

spisovou službu
MoReq

 
2



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

15

Usnesení
 

vlády, kterým se stanoví
 

výstupní
 datové

 
formáty statických dokumentů

 textové, obrazové
 

a kombinované
 

povahy 
v digitální

 
podobě

Přechodné
 

opatření
 

do doby, než
 

bude 
naplněno zmocnění

 
podle §

 
70 novely 

zákona o archivnictví
 

a spisové
 

službě.



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

16

Zákon o Národním digitálním archivu

V současné
 

době
 

ve stadiu přípravy 
věcného záměru zákona.

Předpokládané
 

nabytí
 

účinnosti od 1. ledna 
2012 v souladu s usnesením vlády č. 447 
ze dne 21. dubna 2008



7. 10. 2008 Odbor archivní správy a spisové
služby Ministertva vnitra

17

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

PhDr. Vácslav Babička
ředitel odboru archivní

 
správy a spisové

 služby MV

vbabicka@mvcr.cz


	Právní úprava�elektronické spisové služby�a digitálního archivnictví�Dosavadní vývoj a výhledy
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Děkuji za pozornost

